令和５年 10 月 17 日

会員 各位

主催：公益社団法人新潟県薬剤師会

 会 長  荻 野  構 一

共催：公益社団法人日本薬剤師会

会 長  山 本  信 夫

健康サポートのための薬剤師の対応研修会（研修会 B）のご案内

 平素より、当会運営にご理解、ご協力を賜り、誠にありがとうございます。

 さて、当会では今年度も標記研修会を日本薬剤師会と共催で開催します。この研修は一般用医薬品の購

入するために来局した消費者の訴え（症候）に対する一般用医薬品の選択の考え方や受診勧奨等の判断

力（トリアージ）の向上を目的としています。また、令和４年８月より導入された地域連携薬局の要件として、常

勤している薬剤師の半数以上が健康サポート薬局研修の研修修了薬剤師であることが求められています。

今回はハイブリッド開催とし、日薬の「薬剤師の臨床判断と一般用医薬品適正使用研修会」のDVDを視聴

しながら、鼻炎薬の選択についてグループワークを行います。

記

１ 日  時：令和５年 12 月 10 日（日）12：30～17：00

＊Web 参加の方は 11：30～接続テストを行います

２ 開催形式：集合研修・Zoom ミーティングを用いた Web 研修（ハイブリッド型）

３ 場  所：新潟県薬剤師会館 会議室 （新潟市中央区女池 1-3-16 TEL：025-281-7730）

４ 対  象：「健康サポート薬局を目指す薬局」及び「既に健康サポート薬局の表示をしている薬局」の薬剤

師、またはセルフケア・セルフメディケーション研修の受講を目的とする薬剤師

５ 定  員：集合 18 名、Web 30 名（いずれも定員に達し次第、受付終了）

６ 受 講 料：会員 無料、会員以外 3,000 円（税込）

       （受講料は、「コンビニ収納代行サービス」により事前にお支払いいただきます。入金後のキャン

セルや受講できなかった場合でも返金いたしません）

７ 内  容：(1) 薬局・薬剤師を巡る現状と健康サポート薬局(15 分)

新潟県薬剤師会 理事 相澤 宗一郎

(2) 一般用医薬品等を取り巻く現状（21 分）

                           日本薬剤師会 常務理事 岩月 進（DVD 講義）

(3) 薬局利用者の状態把握と販売時と販売後の対応（演習）（207 分）

 講師：日本薬剤師会 一般用医薬品等委員会 委員長 亀山 貴康、他（DVD 講義）

 演習進行：新潟県薬剤師会 常務理事 大黒 幸恵

(4)レポート作成、提出（15 分）

８ 申込方法： Google フォームまたは研修プラットフォームからお申込みください。

Google フォーム → https://forms.gle/ENetj3KLvXqy3mzL6

９ 申込期限：11 月 13 日（月）

10 お問合先：公益社団法人新潟県薬剤師会 事務局

       担当：清水、和泉、池田、長谷川  電話 025-281-7730

ご受講に当たり必ずお読みください

健康サポートのための薬剤師の対応研修会（研修会B）の受講に当たって

〇 遅刻・早退された場合、受講証明書は交付できません。また、本研修では日本薬剤師研修セン

ターの研修受講単位は付与いたしません。
〇 記入いただいた個人情報は、健康サポート薬局に係る研修会の実施の目的でのみ、新潟県薬剤

師会及び本研修実施機関において使用いたします。

【集合研修について】

〇 可能な限り、公共交通機関を利用してご来場ください。
〇 受付時、県薬会員証または身分証明書等をご提示ください。
〇 所定のレポートを当日作成、ご提出いただき、確認完了後「受講証明書」を交付いたします。

【ｗｅｂ研修について】

〇 本研修会はグループ討議形式での演習の受講が必須であることから、zoomミーティングの「ブ

レイクアウトルーム」を用いてグループ討議を実施していただきます。必ず、マイク機能及び

カメラ機能を備えた端末をご用意ください。

〇 研修会の接続先URLはメールでお送りします。

〇 研修会当日の11：30から接続テストを行います。円滑な進行のため、ご参加をお願いします。

〇 研修会で使用する資料は事前に送付いたします。お手元にご用意の上、ご受講ください。

〇 研修会開催後、１週間以内に所定のレポートをご提出ください。

〇 確認完了後「受講証明書」を交付いたします（研修開催時間を通じてzoomミーティングに入室

されていない場合、受講証明書は交付できません）。